ss
ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

Mensagem No 7 11 I GP 12020

A Sua Excelência o Senhor
Vereador José Cláudio Gomes da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Jaru
Nesta

Nlc

RECEBIDO

Exmo. Senhor Presidente,

Tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, para apreciaçáo deslq
digna Câmara Municipal, o Éroleto de Lei Munic.ipal n. 2938/GPt2020, que ALTERA A LEI

uÚHtctpal N" 254, DÊ 27 DE Milo DE í994 E DÁ'ourRAS PRoUDÊNcIAS.

A Lei Municipal 254, de 27 de maio de 1994, dispÕe sobre as construçóes no

Município de Jaru, estado de Rondônia e Código de Obras.

A metragem dos lotes urbanos previsto na Lei Municipal é diversa das disposições

da Lei Federal 8.245-, de 18 de outubro de 1991 , que diÍiculta a aprovação de projetos de

construçáo de residências habitacionais de metragem permitida pela Lei Federal, a qual pode

facilmente ser beneÍiciadas por projetos de financiamento da Caixa Econômica Federal'

Faz necessário ainda a atualização das disposiçóes em conformidade com a

evolução da tecnologia, que permite a realizaçáo de atos de fiscalização mais eÍicazes.

Assim, faz necessário a adequação da legislação municipal, o que contribuirá

demasiadamentê com o mercado de construçãó civil no Municipio, gerando emprego' renda e

habitação aos muníciPes.

Assim, por sua inquestionável relevância e interesse público, encaminho a esta

edilidade o presente projeto, a Íim de que, em regime de urgência, qeja apreciado, discutido e por

fim aprovado, nos termos da Lei Orgânica Municipal, artigo 60, §1o, bem assim na forma do

Regimento lnterno da Casa.

Atenciosamente.

Jaru/RO, 01 de setembro de 2020

MensagemTlldeOl/09/2O2O,as§inadonaÍormadaLeiComplementarn"1612020llD226844eCRC:E15AE3B9)'

I:

JOÃO GONçALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Município de Jaru

Rua Raimundo Cantanhede. 1080 - Setor 02 - Jâru/RO CEP: 76.89G0C0
Contato. (69) 3521-1384 - Site: www. bÍ - CNPJ C4.279.238/0001-59

o l: tf ôÍ- Documento assinado eletronicamente por JOÂO GONçALVES SILVA JUNIOR, PÍêfeito
*"j"r',;- -- ilunicipal, êm 01/09/2020 às 15:07. horário de Jaru/RO, com fulcro no arl. í4 da tei
deronca P' ComplcI!c4ts!-o:l§-dc-00&2202.q

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eProc Jaru/RO. iníormando o lD
226844 e o código veriÍicador E'Í54E389.

RefeÉncia: Processc no 1 -7696;2020. Aod.o lD 2268/4 Y1

Mê.sagen 7-11 de 01109/2020. assinado na Íorma dâ LeiComplementar n" 16/2020 (tDr 226844 e CRCj E1SAE3Bg). 2t2

01t09t2020

ffi
ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

PROJETO DE LEI NO 2938IGPI2O2O

ALTERA A LEI MUNICIPAL N" 254, DE 27 DE MAIO DE 1994 E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JARU, ESTADO DE RONDÔNIA, NO USO

de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Jaru;

FAZ SABER que a CÀMARA MUNICIPAL DE JARU aprovou e eu sanciono a

seguinte

LEI

Art. 10 - A Lei Municipal no 254, de 27 de maio de 't 994, passa a vigorar com
as seguintes alterações:

"Aft. 10...
Itl - Poderá ser permitida a construção de mais de uma habitação dentro do

mesmo lote, mediante as segurntes condições:

a) que o lote de terrenos tenha pelo menos 05 (cinco) metros de testada;

b) que as casas, quando geminadas, formem um coniunto arquitetÔnico num
só edifício;

c) que seja obseruada a taxa mínima de ocupação do terreno, segundo o
zoneamento;

d,) r]os /otes que tenham frente para ma!1 d9 logradouro, poderá ser
permitidá a construçãó de casas destinadas a habitação, com- frente. para cada
'togradouro, desde Que se respeiÍe a taxa mínima de- gcupa-çÇ9 ^d9 terreno e o

afástamenío obigatório entre aé edíficações não seia inferior a 3 (três) metros."

'Att. 19. Conctuída a obra, o proprietário deverá apresentar requerimento de
habite-se e laudo padrão, a ser emitido e asslnado pelo responsável técnico e
proprietário da edificação, acompanhado de ART RRT ou . TRT .(Anotação de
'Responsabilidade Techica), indiéando metrage.m quadrada .total da cons-trução,
mettragem quadrada da áiea de habite-se sôlicitada, tipo de uso da edÍficação,
númeío dó Alvará de Licença da Execução de Obras ou so.licitaçáo .de
Regutarização de Obras, afirmàndo que a níesma atende as diretizes das /els
mu"nicipais'da época em que a constiução foí executada, sob pena de responder
proceiso de falsidade ideológica (Aft. 299 do Código Penal)."

projeto de Lei2938 de 31/08/2020, assiriado na forma dâ Lei Comptementar no 16/2020 (lD: 225148 e CRC 03782874). 112

a1tiet2020

"Art.20. Após o protocolo do requerimento e laudo descrito no arÍ. 19, será
nrocedidia à anátiée pará fins de veificáção documental. o qual. sendo constatado
'oue a obra foi realizàda em consonâncià com o Proieto aprovado, a Administração
éxpedirá. no prazo de até 10 (dez) dias, o "habite-se".

Parágrafo único. A apresentação de requerim.ento e Laudo não impede que
a AdministralÇão proceda viétoria in lôco, a qual poderá ser realizada consoante a
conven i ênci a e oportu n id ade. "

"Art.21 ...
V Quando se tratar de tocais onde náo haja redes hidráulicas, elétricas ou

correlatas."

"Att. 22. A edificaÇão poderá ser ocupada após a aprovação pela
Administração e expedido o respectivo Habite-se."

"Att. 67. Enquanto não houver rede de esgoto. as edificações seráo dotadas
de fossa sépficas, àfastadas de no mínímo 1,5m (um metro e meio) das divisas do
lote. e com capacidade proporcional ao número de pessoas na ocupação do prédio."

Arl.2o - Ficam revogadas as alineas "e" e "f' do inciso lll, do art. 1o, da Lei
Municipal no 254. de 27 de maio de I 994.

Art.3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçáo

Jaru/RC, 31 de agosto de2020

JOAO GONÇALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Município de Jaru

Rua Raimundo Cantanhecie 1 080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.890-000
Contato : (6S) 3521-'1384 - Site: www ro.govJal!.1: br - CNPJ: C4.279.238/0001-59

Documento assinado eletronicamênte por JOÃO GONçALVES SILVA JUNIOR, Prêfeito
Municipal, em 0110912020 às 15:06. horário de Jaru/RO, com fulcro no art. í4 da Lei
Complcoeltaloll-6-de-0§0482[

A rf,rQOC
eisi.tÍir,re - /teiÉíarlca

^?

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eProc Jaru/RO, informando o iD
225148 e o Çóciigo yetificadot 03782874.

Rêferência: Processc no 1.1 496i2P29.

p.ojeto de Lei 2938 de 31/08/2020, assinado na forma da LeiComplementar n" 16/2020 (lD: 225148 e CRC: 03782872)

Docto lD: 225148 v1

2'2